第 46卷  第 10 期                  岩   土   工   程   学   报                  Vol.46  No.10
2024 年      10 月                       Chinese Journal of Geotechnical Engineering                          Oct.  2024
碱渣轻质土路基填筑应用试验研究
刘松玉 1, 2，王正成*1，吴  恺 1，杜广印 1，汪建斌 3，陈加富 4，江舜根 5
（1. 东南大学岩土工程研究所，江苏 南京 211189；2. 南京现代综合交通实验室，江苏 南京 211100；3. 广东盛瑞科技股份有限公司，
广东 广州 511447；4. 江苏省交通工程建设局，江苏 南京 210004；5. 连云港市高速公路建设指挥部，江苏 连云港 222006）
摘  要：碱渣是氨碱法制纯碱过程中产生的废渣，其大量堆积往往导致土壤、空气和水体污染。为实现碱渣的再利用，
提出了利用碱渣废弃物制备碱渣轻质土（A-LS）的技术思路与方法，并通过室内试验和现场填筑试验论证了该方法的

(kg·m-3)
水固比
J
材料配比/
%
碱渣/
(kg·m-3)
GGBS/
(kg·m-3)
水泥/
(kg·m-3)
水/
(kg·m-3)
泡沫/
(kg·m-3)
A-LS500 500 0.6
碱渣：30%
GGBS：40%
水泥：30%
87.01 116.01 87.01 174.02 35.95
A-LS600 600 0.6 106.35 141.79 106.35 212.69 32.82
A-LS700 700 0.6 125.68 167.58 125.68 251.36 29.70
A-LS800 800 0.6 145.02 193.36 145.02 290.03 26.58
A-LS900 900 0.6 164.35 219.14 164.35 328.71 23.45
O G WA F
O G A F W
1
m m mm m

A-LS800
A-LS900
循环前 1.22～3.17 ≥1 是 CJJ/T 177—2012 [18]，JTG D30
—2015 [20] 循环后 1.07～3.03 ≥1 是
表 6 现场填筑 A-LS 配合比
Table 6 A-LS mix proportions for on-site filling
编号 填筑位置
湿密度 ρ/
(kg·m-3)
设计抗压强度/
MPa
水固比
J
材料用量/(kg·m-3) 浆料密度/(kg·m-3)
碱渣浆 GGBS 水泥 碱渣浆 混合浆料
A-LS650 路床 650 1 0.6 356.19 150.87 112.30 1198 1589
A-LS580 路堤 580 0.6 0.6 314.82 132.50  99.64 1198 1589
图 13 现场 A-LS 的制备及浇筑方法
Fig.13 Preparation and pouring method of A-LS on site
图 14 未分选的碱渣
Fig.14 Unassorted alkali residue